
  
 

 
Vol.87 

 
2022年 

01 月 01 日発

行 

発行元 
   特別養護老人ホーム カントリービ
ラ青梅     
(住所)  青梅市長淵１丁目９３０番地３ 

(電話)  ０４２８（２３）６２３３ 

(Fax.)  ０４２８（２４）７０４７   

(ＵＲＬ) http://www.country-villa.com/  

１） 新年のご挨拶 

新年明けましておめでとうございます。本年もよろしくお願い申し上げます。 

 

 昨年末の事ですが、定期検査の時間まで間があったものですから、通院先の最寄りにある神田明神にお参りをさせて頂きまし

た。朝の 9時にならない時刻でしたので、出勤前の方がちらほら見えるだけで境内は閑散としていました。日頃ぼーっとしてい

るばかりのようですが、これでも施設の経営に思い悩むことも多く「商売の神様」にすがる思いで御神前の端の方でしばらく立

ち尽くしておりました。最初のうちは色々と思いがよぎったのですが、5 分もすると願い事も尽きてしまい、考えても出てこな

いので頭の中も空っぽのまま立っておりました。すると境内の鳥の鳴き声だけが聞こえる中、突然「ひとまず寄り添え」という

言葉が頭をよぎりそれがストンと胸に落ちました。これを「お告げ」と言うのかどうかは解りませんが、妙に納得して清々しい

気分にさえなってしまいました。「お告げ」にありがちな寄り添う対象も判らない漠然としたものではありますが、ひとまず今年

は寄り添うことをモットーにして励んでいこうと思う次第です。 

施設長 小嶋直之 

 

２） クリスマス会 

 12月 21日に毎年恒例のクリスマス会を開催致しました。今年も居室担当の職員が皆様お一人おひとりに相応しいプレゼント

を用意させていただき、ある方はパズルがお好きな為、手指のリハビリも兼ねてのパズルをお渡しし、またある方は指先が冷え

性のため、手袋をプレゼントさせていただきました。多くの皆様が大変喜んでいただいたご様子で、中には感動して涙を流され

た方も。 
昼食には、クリスマス会にふさわしい、お食事を提供。献立は、ケチャップライス、チキンの香草パン粉焼き、ジャーマンポ

テト、イタリアンサラダ、ココアムースでした。普段は出されないお食事に皆さん大喜び！普段はお食事を残される方も今日は

全部召し上がっておられました。 
 午後には、職員によるハンドベル演奏。練習ではほぼミスなく演奏出来ましたが、やはり皆様の前だと緊張し・・・（＾＾；）

しかし、ジングルベルを口づさんでくれる方や手拍子で盛り上げて下さる方、皆様が楽しんでくれました。そんな職員にアンコ

ールもして下さいました。最後には 100歳音頭も。 
コロナ過でなかなか外出にも行けないことも多く、どうしても施設内に籠りっきりになってしまうので、このようなイベント

はとても大事ですね！施設内で長い時間過ごしていると、どうしてもストレスを抱えてしまうこともありますので、少しでも楽

しめるようなイベントを増やしていきたいと思いました。お客様の中にはピアノを弾けるお客様もいらっしゃるので、来年は伴

奏をしていただいて、皆さんと一緒に盛り上げて頂きたいですね！ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

３）職員勉強会 

 12月 24日、全職員を対象とした職員勉強会を行いました。今回のテーマはコロナウイルスの変異株のオミクロン株が流行し

ていることや、ノロウイルス予防の観点から感染症対策委員会による「正しいガウンの着脱方法」を学びました。 

全国老人福祉施設協議会のガウンテクニックの動画を拝見し、脱着の実践を試してみましたが、今まで覚えてきた内容と大き

く変わりはありませんが、参加者に感想を伺うと、「一つ一つ細かく気を遣わなくてはいけない。脱ぐ時が一番気を遣いますね。」、

「ここまで細かくしなければ予防はできないんだな、と感じました。」と改めて身を引き締めたようでした。 

これからインフルエンザやノロウイルスなどの感染症も流行してくると思います。今回の勉強会を経て、施設内感染が防げる

と良いと思います。 

 

 
 

４）御面会について 

 現在も新型コロナウイルスが流行しており、オミクロン株という変異株

も新たに出てきております。そのような状況の中ではございますが、御

面会につきましては、今まで通りのオンラインによる面会だけではなく、

直接面会も承っております。直接面会につきましては、コロナワクチン

を 2 回接種されており、且つ面会時に接種証明書を面会者の方の人数分

持参していただき、受付でお見せいただく形となっております。また、

事前予約制となっており、30 分間のお時間でのご案内となりますので、

ご理解の程、よろしくお願いいたします。 


